ESTADO DA PARAIBA
MUNICÍPIO DE ALHANDRA

NSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA-IPEMAD
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP

ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃ0 0RD"ÁRIA D0 CONSELH0 MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA - CMP

Aos  29  do  mês  de  março  de  2022,  às  O9h30min,  compareceram,  a  sede  do  lnstituto,  na Rua
Manoel Guedes, n° 92, Centro, Alhandra-PB, após convocação, OS hffiMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA, qual seja, o seu Presidente Charles André Pereira Chaves e os
demais Conselheiro Titulares: Darcilene Silva Santos de Lira, Dalila Rodrigues de Pontes, Leylla
Alves da Silva Lima, Vanuza Silveira de Souza Momm, e Maria José do Nascimento, bem como
Superintendente do IPEMAD a Sra.  Severina Anacleto de Lima. 0 Senhor Presidente deu início
Sessão, dando boas-vindas a todos os presente, em seguida apresentou a ordem do dia, contendo

pauta  os  seguintes  itens:  a)  Leitura,  discussão,  e  aprovação  da Ata  da  Sessão  anterior;  b)
Prestação de contas referente ao ba]ancete de fevereiro/2022. Em seguida, passou a palavra à
secretária, a Sra. Dalila Rodrigues de Pontes, que leu a ata da sessão anterior. Ademais, o Senhor
Presidente   colocou   a  ata  para   discussão   e   aprovação,   a   qual   foi   aprovada   por  todos   os
Conselheiros presentes. Logo depois, o Senhor Presidente, passou a palavra a Superintendente do
IPEMAD, a qual pediu que todos acompanhassem a prestação de conta do referido balancete de
Janeiro:  Receita  Total  Arrecadada  R$  743.140,27  (Setecentos  e  quarenta  e  três  mil  cento  e

quarenta reais e vinte e sete centavos), Despesas geral empenhada R$ 798.019,92 (Setecentos e
noventa  e  oito  mil  e  dezenove  reais  e  noventa  e  dois  centavos),  Despesas  geral  pagas  R$
606.047,47  (Seiscentos e  seis  mil  e quarenta e  sete reais e  quarenta e  sete centavos),  Despesas
administrativas pagas R$ 32.635,64 (Trinta e dois mil seiscentos e trinta e cinco reais e sessenta e

quatro   centavos),   Despesas   com   a   folha   dos   Aposentados   e   Pensionistas   R$   573.411,83
(Quinhentos e setenta e três mil quatrocentos e onze reais e oitenta e três centavos). Em seguida,
informou  o  saldo:  em  Caixa  R$  0,00  (zero  reais),  em  Bancos  R$  8.280.421,03  (Oito  milhões
duzentos  e oitenta mil  quatrocentos  e vinte  e um  reais  e três  centavos), já  a Rentabilidade  dos
Fundos  de lnvestimentos  aplicados  no Banco  do Brasil  e  Caixa Econômica Federal,  deu  saldo  ,

positivo total de R$ 67.816,10 (Sessenta e  sete mil oitocentos e dezesseis reais e dez centavos).
Anda com o uso da palavra, a Superintendente, informou que foi feito um redirecionamento da
carteira de investimentos do IPEMAD, conforme sugestão da LEMA Consultoria, evitando perdas
significativas.   Inexistindo   outras   matérias   a   deliberar,   o   Presidente   encerrou   a   sessão
agradecendo a presença dos Conselheiros e informando-os que novas convocações serão feitas. E,

para constar, lavrou-se a presente ata, a qual subscrevo Dalila Rodrigues de Pontes, e vai assinada
por mim e demais presentes.

Alhandra-PB, 29 de março de 2022

;3|_/e~:{:+    A.{+cJJ/=   _4!`_ 2; '.~M
Severina Anacleto de Lima
Superintendente do IPEMAD

PRESIDENTE DO CMP

SECRETARIA D0 CMP

C£icmeJL*   S+Wci  S4JJr7  JA  ímJ*~           Darcilene silva santos de Lira -Mõmbro

€oawmfl  J)Wm  áa  ât&m  h.LaJ   -  - Leylla Alves da Silva Lima - Membro

`..jsRAri
Vanuza Silveira de Souza Momm - Membro

Mo .h ,.w^